
绿电制氢及氢燃料电池汽车动力系统项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 .................................................................................................................... 1

1.1 建设项目背景及其特点 ............................................................................ 1

1.2 环境影响评价工作过程 ............................................................................ 3
[...]

生物多样性和稳定性，因此相对于整个区域而言，本项目的建设对植物区系、植被

类型的影响较小，不会导致区域内现有种类和植被类型的消失灭绝。

3、对动物的影响分析

施工期对陆生动物的直接影响是施工人员集中活动和工程施工过程对动物的惊

扰；间接影响主要是项目建设破坏植被和土壤，造成部分陆生动物栖息地的丧失。

施工区的主要动物是小型常见鸟类和鼠类、常见的蜥蜴类，且数量不多，具有较强

的迁移能力，因此，施工期对这些动物的生存影响较小。

4、对其他生态环境的影响分析

施工用的砂土若随意堆放和场地平整后未及时绿化，在大风天气将产生风蚀，

造成环境空气污染，雨季又会产生水蚀，加重地表水体污染。因此必须采取相应的

措施。如：施工砂土在室内堆放或搭建顶棚，堆放地周边设置围挡。场地平整后尽

快夯实、硬化，大风天气适量洒水等。

5、对水土流失的影响分析

区域土壤侵蚀主要为风蚀，项目建设不可避免地要加重区域水土流失。拟建项

目产生的水土流失可以分为三个阶段，第一阶段是在施工准备期，“三通一平”工作

产生大量土石方的开挖、运移活动，地表扰动严重，植被几乎完全被破坏，裸露的

地表水土保持功能明显减弱，土壤侵蚀强度增强；第二阶段是土建期，工业场地“三

通一平”工作完成后，整个地表在绝大部分施工期内处于裸露状态，且有大量土石方

和建筑材料临时堆放，再加上土建期排水系统的不完善，地表径流肆意冲刷施工面

和堆放的土石料，工业场地内水土流失，如不采取有效的防治措施，将产生严重的

水土流失。第三阶段是植被恢复期，地表建筑物等建设完成，土石方清理完毕，地

表因大部分被硬化，地表土壤侵蚀强度较建设期有明显下降，但此时仍存在裸露地

表，特别是林草植被种刚刚栽植，不能完全覆盖裸露的地表，林草植被措施还不能

发挥作用，此时遇侵蚀性降雨等天气仍将不可避免的产生水土流失。营运期因采取

绿化补偿等措施，可有效防止水土流失。



绿电制氢及氢燃料电池汽车动力系统项目环境影响报告书

149

因此，本项目建设的水土流失危害主要表现在三个方面：一是项目建设破坏部

分地表植被，在施工准备期及施工期对占地范围内的地表扰动剧烈，由此引起的人

为加速土壤流失将对周边环境产生不良影响；二是发生的土壤流失如不能做好防治

工作，可能淤积区域排水管道，阻断区域排水体系，影响区域沟道的排水功能；三

是在各分项工程区内，如果不注重施工的临时性防护，也会造成当地水土流失的加

剧，对当地环境及周边居民的生产生活产生影响。

为减少施工期的水土流失，建设单位应精心组织，合理安排施工计划，在暴雨

季节采取合理的防护措施，并减少雨季时的施工，对土石方挖填等方案进行周密论

证，优选出水土流失较少的方案。

施工期要注意防止水土流失，要尽量做到挖、填方的平衡，减少借方和弃方；

施工中所用材料统一堆放管理，设置专门的材料场；加强施工管理，把拟建项目引

起的难以避免的植被破坏减少到最低限度，并采取措施，尽力减少土壤侵蚀；控制

各种项目的地表剥离，加强项目完成后对破坏植被的恢复。



绿电制氢及氢燃料电池汽车动力系统项目环境影响报告书

150

5.2 运营期环境影响分析与评价

5.2.1 大气环境影响分析与评价

本项目运营期外排气体主要为 H2、O2和水蒸气，均为非污染型气体，对区域大

气环境影响可接受，不进行进一步预测与评价。拟建项目属于碱性电解水制氢项目，

项目碱液配置和电解系统为闭式内循环系统，运行过程中产生的氢气和氧气排出电

解槽的过程中会有微量的碱雾携带出，并通过后处理工段的气液分离和洗涤完全回

收，洗涤罐内碱液会回流到电解槽，几乎无外排，未被洗涤罐吸收的碱雾非常少，

通过无组织排放，对环境影响较小，因此，拟建项目建设对区域环境空气的环境影

响可以接受。

5.2.2 水环境影响分析与评价

5.2.2.1 地表水环境影响分析与评价

1、废水排放达标性分析

本项目运营期纯水制备废水、循环水排水、氢气纯化系统冷凝废水和生活污水

一并排入园区下水管网，最终进入布尔津县城南污水处理厂处理。根据本项目设计

资料，项目外排废水水质情况见表 5.2-1～表 5.2-3。
表 5.2-1 本项目一期工程外排废水水质及达标情况

项目 指标名称
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
标准限值

（mg/L） 达标情况 去向

循环水

排水、

纯水制

备废

水、生

活污水

废水量 / 1536.20 / /

园区下水管网，

最终进入布尔

津县城南污水

处理厂处理

COD 13 0.020 500 达标

BOD5 4.0 0.006 300 达标

SS 6 0.009 400 达标

NH3-N 0.25 0.0004 45 达标

TDS 640 0.983 1500 达标

表 5.2-2 本项目二期工程外排废水水质及达标情况

项目 指标名称
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
标准限值

（mg/L） 达标情况 去向

循环水

排水、

纯水制

备废

水、生

活污水

废水量（m³/a） / 10601 / /
园区下水管网，

最终进入布尔

津县城南污水

处理厂处理

COD（t/a） 13 0.138 500 达标

BOD5（t/a） 4.0 0.042 300 达标

SS（t/a） 6 0.064 400 达标

NH3-N（t/a） 0.25 0.003 45 达标



绿电制氢及氢燃料电池汽车动力系统项目环境影响报告书

151

TDS（t/a） 640 6.785 1500 达标

表 5.2-3 本项目全厂外排废水水质及达标情况

项目 指标名称
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
标准限值

（mg/L） 达标情况 去向

循环水

排水、

纯水制

备废

水、生

活污水

废水量（m³/a） / 12137.20 / /

园区下水管网，

最终进入布尔

津县城南污水

处理厂处理

COD（t/a） 13 0.158 500 达标

BOD5（t/a） 4.0 0.049 300 达标

SS（t/a） 6 0.073 400 达标

NH3-N（t/a） 0.25 0.003 45 达标

TDS（t/a） 640 7.768 1500 达标

本项目外排水质中 COD、BOD5和 SS满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级限值，TDS、氨氮排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1A级限值。符合地方环境管理要求及布尔津县城南污水处

理厂处理进水水质标准。

2、污水处理设施依托可行性分析

布尔津县污水处理厂位于布尔津县城西南侧约 3km处，距 319 省道 200m。污

水处理厂北侧 50m为临时混凝土拌和站，东侧紧邻物流基地，西侧为布尔津县永鑫

商贸公司（煤炭、木材等转运），南侧为空地。2018年污水处理厂进行了提标改造

工作，项目于 2018年 11月 30日取得原阿勒泰地区环保局《关于布尔津县城污水处

理厂提标改造工程建设项目环境影响报告表的批复》（阿地环函〔2018〕120号），

提标改造前污水处理工艺采用进水→粗格栅及一次提升泵站→旋流沉砂池→CASS

生化池→接触消毒池→二级污水提升泵站→氧化塘，提标改造工程增加深床反硝化

滤池（含调节池、中间提升泵池、反硝化滤池间、深度处理间、加药间），出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准及《城市污水处

理再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)中的城市绿化标准用于速生林灌溉

和荒山绿化等，提标改造后处理规模为 6000m3/d。

2020 年布尔津县污水处理厂进行了扩建，项目于 2020年 7月 2日取得阿勒泰

地区生态环境局《关于布尔津县污水处理厂扩建项目环境影响报告表的批复》（阿

地环函﹝2020﹞104号），扩建后新增污水处理量 8000m3/d（总处理规模 14000m3/d），

采用预处理+氧化沟+深度处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准，目前已建设完成并正常运行，并已申领排污许可证，

编号为 91654300MA780LU3XB003V，目前污水处理厂处置规模约为 10000m3/d，可



绿电制氢及氢燃料电池汽车动力系统项目环境影响报告书

152

满足本项目废水处理要求。

地表水环境影响评价自查表见表 5.2-2。
表 5.2-4 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目

标

饮用水水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍惜水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越

冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；

非持久性污染物；pH值；热污染；

富营养化；其他

水温；水位（水深）；流速；流

量；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建；

拟建；其他
拟替代的污染源

排污许可证；环评；环保验收；

即有实施；现场监测；入河排放口

数据；其他

受影响水体水

环境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封

期；春季；夏季；秋季；冬季
生态环境保护主管部门；补充监测

；其他

区域水资源开

发利用状况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封

期；春季；夏季；秋季；冬季
水行政主管部门；补充监测；其他



补充监测

监测时间 监测因子
监测断面或

点位

丰水期；平水期；枯水期；冰封

期；春季；夏季；秋季；冬季
（/）

监测断面或

点位个数

（/）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（/）km2

评价因子 （ / ）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类；Ⅳ类；Ⅴ类
近岸海域：第一类；第二类；第三类；第四类

规划年评价标准（/）
评价时期 丰水期；平水期；枯水期；冰封期；春季；夏季；秋季；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状

况：达标；不达标
水环境控制单元或断面水质达标状况;达标；不达标

水环境保护目标质量状况：达标；不达标
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况:达标；不

达标
底泥污染评价

水资源与开发利用程度及其水文情势评价

达标区
不达标区



绿电制氢及氢燃料电池汽车动力系统项目环境影响报告书

153

水环境质量回顾评价
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、

生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间

的水流状况与河湖演变状况

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（/）km2

预测因子 （/）

预测时期
丰水期；平水期；枯水期；冰封期；春季；夏季；秋季；冬季；

设计水文条件

预测情景

建设期；生产运行期；服务期满后；

正常工况；非正常工况；

污染控制和减缓措施方案；

区（流）域环境质量改善目标要求情景

预测方法 数值解；解析解；其他；导则推荐模式；其他

影

响

评

价

水污染物控制

和水环境影响

减缓措施有效

性评价

区（流）域水环境质量改善目标；替代消减源

污染源排放量

核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）

（/） （/） （/）

替代源排放情

况

污染源名

称

排污许可证

号
污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）

/ / / / /

生态流量确定
生态流量：一般水期（/）m³/s；鱼类繁殖期（/）m³/s；其他（/）m³/s

生态水位：一般水期（/）m；鱼类繁殖期（/）m；其他（/）m

防

治

措

施

环保措施
污水处理设施；水文减缓设施；生态流量保障设施；区域削减；依托其

他工程措施；其他

监测计划

/ 环境质量 污染源

监测方式 手动；自动；无监测 手动；自动；无监测

监测点位 （/） （/）

监测因子 （/） （/）
污染物排放清

单


评价结论 可以接受；不可以接受

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2.2.2 地下水环境影响分析与评价

1、地下水污染源主要途径

（1）正常工况

根据项目工程分析，本项目生产过程中废水主要为纯水制备系统排水、氢气纯

化系统冷凝废水和循环水系统排污水。其中氢气纯化系统冷凝废水为纯水，无特殊

杂质。纯水制备系统排水和循环水系统排污水污染因子仅为少量的 TDS和硫酸盐，

无其他杂质。项目生产车间采取防渗措施，各生产装置均位于地上，生产装置均为



绿电制氢及氢燃料电池汽车动力系统项目环境影响报告书

154

密闭，循环水排水、纯水制备废水与生活污水排入园区下水管网。因此，正常情况

下不会对地下水产生影响。

（2）非正常工况

本项目纯水制备系统和循环水系统均为地上构筑物，车间地面均进行了硬化处

理，不存在长期泄漏未发现的状况。非正常工况下，若发生纯水制备系统排水和循

环水系统排污水泄漏，应及时收集排入污水管网，不会通过土壤下渗，污染地下水。

本项目产生的废机油、废润滑油量较小，若危废贮存库发生废机油或废润滑油

泄漏，可采用干燥的沙土、炉灰或者木屑，均匀地撒在泄漏的机油上进行收集处理，